Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

    1/2

PROJETO DE LEI Nº                                    / 2021

Denomina de Rodovia Joaquim Xavier Filho
(Quinco Xavier) a rodovia que liga o
município de Vieirópolis – PB ao Distrito de
Campo Alegre, pertencente a este município.

A Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba decreta:

Art. 1º - O trecho rodoviário de ligação entre o município de Vieirópolis- PB e o

Distrito de Campo Alegre, do mesmo município, será denominado Rodovia Joaquim
Xavier Filho (Quinco Xavier).

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário

Sala das Sessões, 21 de maio de 2021.

JÚNIOR ARAÚJO
- Deputado Estadual –

2.837

Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

    2/2

A presente proposição tem o objetivo de prestar homenagem ao saudoso cidadão

Joaquim Xavier Filho, por meio da atribuição de seu nome à rodovia de ligação entre o
município de Vieirópolis e o Distrito de Campo Alegre, do mesmo município.

Joaquim Xavier Filho, popularmente conhecido como Quinco Xavier, nasceu no
Sitio Riacho dos Xavier, no dia 20 de julho de 1953, onde viveu parte de sua vida,
desenvolvendo trabalhos na agricultura. Era filho de Joaquim Xavier Pamplona e
Raimunda Ana da Conceição. Era um homem de pouca escolaridade, mas de percepção
extraordinária para as decisões e vicissitudes da vida.

Contraiu núpcias ainda jovem, aos 18 anos, em 1972, com Francisca Lourenço
Xavier, também residente no Sitio Riacho dos Xavier. Desse casamento nasceram 8
filhos, os quais receberam  uma educação baseada no amor e na integridade humana.

Embora fosse apaixonado pelo seu lugar de origem, ao conhecer melhor as terras
da Várzea de Carnaúba, teve interesse em comprar uma pequena parte e assim o fez por
volta do ano de 1990, o que mais tarde tornaria este o seu local de morada junto com sua
família.

Por volta de 1995, mudou-se de vez para a Várzea e fez tudo o que pôde para
tornar sua terra produtiva, abrindo açudes, plantando arvores frutíferas e
desenvolvendo a agricultura de subsistência. Embora com todo seu esforço em produzir
nessas terras, ele nunca deixou de ir ao Sítio Riacho dos Xavier, mantendo a ligação
entre essas duas comunidades tão amadas por ele.

Joaquim Xavier Filho, em que pese não ter sido ocupante de nenhum mandato
eletivo, teve marcante atuação na vida pública de Vieirópolis, tornando-se conhecido
por os seus munícipes cidadãos daquela microrregião.

No ano de 2016, um AVC o impediu de continuar sua jornada de lutas,
conquistas e entregas nesse cenário de vida e amor vivido. Passou 4 anos acamado e
veio a falecer em 28 de junho de 2020, deixando um verdadeiro exemplo de honradez e
homem público.

Diante do exposto, julgamos justa e oportuna a presente homenagem, para a qual
contamos com o apoio de nossos Pares.

Sala das Sessões, 21 de maio de 2021.

JÚNIOR ARAÚJO
- Deputado Estadual –

JUSTIFICATIVA